
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

Comune di Chiomonte 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n. 47 del 20/02/2026  
(n. settoriale 19)  

 
 

 
 
OGGETTO: PROLUNGAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

CONTABILE E FORMAZIONE DEL PERSONALE - INCARICO 
MESE DI MARZO 2026 ALLA DITTA OFFICINE CONTABILI 
SRLS - CIG: BA852ACDC2 

 
L’anno duemilaventisei il giorno venti del mese di febbraio, nella sede 
Comunale; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 41/2025 del 29.12.2025 avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione semplificato di cui all’art. 170, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000. Periodo 2026/2028: approvazione.”; 
- la deliberazione consiliare n. 45/2025 del 29.12.2025 avente ad oggetto: 
“Bilancio finanziario di previsione 2026/2028, approvazione ai sensi dell’art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”; 
- la deliberazione di Giunta n. 2/2026 del 16.01.2026 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026 / 
2028”; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del 
capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;  
 
Visto l’art. 4 del Decreto Lgs. 30.03.2001, n. 165 con il quale è attribuita ai 
responsabili dei servizi la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 50/2024 del 26.07.2024 che ricorda le 
pesanti incombenze dell’UTC e dell’ufficio ragioneria contabilità e bilancio, 
nonché dello staff del Sindaco correlate allo svolgimento delle attività 
quotidiane, di quelle relative al recupero del pregresso e in particolare del 
recupero della situazione “anticipo spese/investimenti” inerenti il finanziamento 
delle opere compensative di priorità 2 e 3 in conto NLTL; 
 
Dato atto che gli uffici non sono in condizioni di far fronte alla mole di lavoro 
presente nonché a quella prevista per il futuro prossimo, nelle more che gli 
organici degli uffici stessi si consolidino nella loro struttura essenziale, si è già 
provveduto ad affidare alcuni incarichi fra quelli già previsti e, procedendo in 
linea con gli indirizzi ricevuti, sentita la Giunta, si ritiene ora necessario fare 
ricorso a studi/società esterne;  
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta n. 20/2025 del 24.02.2025 ad oggetto: 
“Rinnovo assistenza servizio contabilità e finanza” che individuava la srls 
Officine Contabili di Felizzano quale referente per poter coadiuvare gli 
uffici amministrativi e formare il personale per il futuro;  

- la determinazione n. del con la quale veniva affidato il servizio di 
supporto agli uffici amministrativi e formazione del personale per il futuro 
alla ditta succitata, per il periodo marzo 2025 – febbraio 2026; 

 
Tenuto conto che il servizio è in fase di scadenza, e che in attesa di definizione 
dell’assunzione di un’unità di personale art. 110 a seguito dell’approvazione del 
PIAO 2026/2028, si rende necessario proseguire l’incarico anche per il mese di 
marzo 2026; 
 
Sentita la ditta Officine Contabili srls, che si è resa disponibile per il proseguo 
dell’attività di supporto e formativa degli uffici; 
 
Considerato che il costo per collaborazione e formazione come sopra 
richiamato è pari a € 3.600,00, al di fuori del campo d’applicazione dell’IVA, 
per ogni mese di servizio di assistenza e che sarebbe prevedibile l’intervento di 
collaborazione e formazione giornaliera da remoto e in presenza per la durata 
di un anno;  
 
Preso atto che non sono previsti costi di rimborso spese derivante da trasferta 
da e verso l’Ente; 
 
Acquisito il codice CIG mediante apposita piattaforma ANAC PCP: BA852ACDC2  
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale, 
- il D. Lgs. n. 267/2000 “T. U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
- il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
Di incaricare la Officine Contabili srls di Felizzano, via Paolo Ercole, 37bis p. 
IVA e c. f. 02526210063 per l’attività di affiancamento e formazione dell’ufficio 
contabilità e della segreteria del Sindaco in merito all’esecuzione di tutte le 
attività di corredo alla rendicontazione delle attività sopra richiamate per il 
mese di marzo 2026.  
 
Di impegnare la somma di Di impegnare, per i motivi suddetti, € 3.600,00 sul 
capitolo 10130/3011 del bilancio in essere 2026/2028 a favore della medesima 
società per l’adempimento di tali servizi dettagliati in premessa per il periodo 
marzo 2026. 
 
Di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, agli interessati 
sopra richiamati. 
 
Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di 
lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 ove si prevede che, 
nel caso di affidamenti diretti, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 
Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, si assumerà 
a pena di nullità dell’impegno assunto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato a 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 
 
Di provvedere a liquidare le somme di competenza dietro presentazione della 
documentazione giustificativa dai professionisti o ricezione della fattura 
elettronica di rito.  
 
La presente determinazione: 
- avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e 
regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 151 – comma 4 – del D. Lgs. 
267/2000; 
- ai fini della Pubblicità e Trasparenza Amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune, www.comune.chiomonte.to.it, ai sensi 
e per gli effetti della L. 69/2009, per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella 
Raccolta ufficiale delle determinazioni, come prescritto dall’art. 183, c. 9 del D. 
Lgs. 267/2000; 
- a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il dott. Pozzi Alessandro, il quale sottoscrive per confermare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO:POZZI ALESSANDRO 

 

http://www.comune.chiomonte.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO di Regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, IV 
comma e art. 147 bis, I comma del D. Lgs. 267 del 18.08.2000): 
Capitolo 10130/3011 con oggetto "SERVIZIO FINANZIARIO - PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO"; 
  

Impegno n. 2026/66 

  
Chiomonte, 20/02/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to: POZZI Alessandro  
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                                                                                N. reg.  
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 
di questo Comune per quindici giorni consecutivi  
 
dal 23/02/2026                  al 10/03/2026 
 
Chiomonte, 23/02/2026 
 
 
 

L’INCARICATO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Chiomonte,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


